
                                                                                 
 

 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIREZIONE GENERALE PER LA TUTELA DELLA PROPRIETÀ INDUSTRIALE - UIBM 

DIVISIONE VI – POLITICHE E PROGETTI PER LA PROMOZIONE DELLA PROPRIETÀ INDUSTRIALE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in particolare la Missione 1 “Digitalizzazione, 

innovazione competitività, cultura e turismo” - Componente 2 “Digitalizzazione, innovazione e 

competitività nel sistema produttivo” – Investimento 6 “Sistema della proprietà industriale” 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU le cui risorse finanziarie sono state assegnate al 

Ministero delle imprese e del Made in Italy ai sensi del decreto del Ministro dell’Economia e delle 

Finanze del 6 agosto 2021 e sono appostate sulla contabilità speciale n.6287.  

TENUTO CONTO che tra le azioni finanziate all’interno del predetto Investimento 6 sono previste 

quella relativa al finanziamento di progetti di potenziamento e capacity building degli Uffici di 

Trasferimento Tecnologico (UTT) delle Università italiane, degli enti pubblici di ricerca (EPR) 

italiani e degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) al fine di aumentare l’intensità 

dei flussi di trasferimento tecnologico verso il sistema delle imprese e quella relativa alla 

realizzazione di Programmi di valorizzazione dei brevetti tramite il finanziamento di progetti di Proof 

of Concept (PoC)  delle Università italiane e degli Enti Pubblici di Ricerca (EPR) italiani e degli 

Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS); 

VISTO il bando per il finanziamento di progetti di potenziamento e capacity building degli Uffici di 

Trasferimento Tecnologico (UTT) delle Università italiane, degli enti pubblici di ricerca (EPR) 

italiani e degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) al fine di aumentare l’intensità 

dei flussi di trasferimento tecnologico verso il sistema delle imprese inerente il finanziamento di 

nuove progettualità in continuità ed il finanziamento di nuovi progetti, di cui al Decreto direttoriale 

26 luglio 2022 (registrato alla Corte dei Conti il 5 agosto 2022, n. 932), il cui avviso è stato pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 29 agosto 2022, n. 201, che tra l’altro ha 

destinato a detto bando euro 7.500.000,00; 

VISTI i progetti presentati da parte delle Università, dagli Enti pubblici di ricerca e dagli Istituti di 

ricovero e cura a carattere scientifico entro il termine prestabilito del 17 ottobre 2022; 

VISTI i decreti direttoriali di concessione dei finanziamenti del 14 dicembre 2022 e del 18 gennaio 

2023 con i quali sono stati disposti finanziamenti per tutti i progetti ritenuti ammissibili per un 

importo complessivo pari ad euro 7.118.797,29; 



                                                                                 
 

CONSIDERATO che quindi a seguito dell’espletamento delle attività che hanno determinato la 

concessione dei finanziamenti non sono stati utilizzati interamente i predetti 7,5 milioni di euro; 

TENUTO CONTO che pertanto risulterebbero risorse pari ad euro 381.202,71 non utilizzate tramite 

l’attuazione del predetto bando; 

VISTO il bando per la realizzazione di Programmi di valorizzazione dei brevetti tramite il 

finanziamento di progetti di Proof of Concept (PoC)  delle Università italiane e degli Enti Pubblici di 

Ricerca (EPR) italiani e degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), di cui al 

decreto direttoriale 28 luglio 2022 (registrato alla Corte dei Conti il 29 agosto 2022 n. 972), il cui 

avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 14 settembre 2022, n. 

215, che tra l’altro ha destinato a detto bando euro 8.500.000,00; 

VISTA la convenzione del 28 luglio 2022 tra la Direzione generale per la proprietà industriale-UIBM 

e Invitalia (soggetto gestore), registrata alla Corte dei Conti il 29 agosto 2022, n.972, inerente la 

gestione del predetto bando POC; 

VISTA la comunicazione del soggetto gestore Invitalia del 16 febbraio 2023, prot.n.47778, inerente 

tra l’altro anche la graduatoria di cui all’articolo 10 del bando; 

TENUTO CONTO che sulla base delle risultanze istruttorie e della predetta graduatoria il 

fabbisogno finanziario per la concessione dei relativi finanziamenti ai progetti POC ritenuti 

ammissibili, pari complessivamente ad euro 13.163.101,00, è maggiore delle risorse destinate a detta 

misura, pari complessivamente ad euro 8.500.000,00 e che pertanto non potranno essere finanziati 

tutti i progetti ritenuti ammissibili; 

VISTA la direttiva del Ministro dello sviluppo economico del 5 maggio 2022 (registrata alla Corte 

dei Conti il 31 maggio 2022, n. 704) con la quale sono individuati, per il triennio 2022-2024, gli 

ambiti di utilizzo delle risorse assegnate sul capitolo 7476 “Interventi in materia di brevettualità e per 

le attività connesse alla ricerca di anteriorità”; 

VISTA in particolare la lettera a) che prevede tra le azioni finalizzate a favorire il trasferimento 

tecnologico anche il finanziamento del proof of concept; 

RITENUTO OPPORTUNO mettere in campo tutte le azioni necessarie per assicurare il pieno 

utilizzo delle risorse finanziarie previste dal PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione 

competitività, cultura e turismo” - Componente 2 “Digitalizzazione, innovazione e competitività nel 

sistema produttivo” – Investimento 6 “Sistema della proprietà industriale”; 

RITENUTO OPPORTUNO altresì concorrere al finanziamento dei predetti progetti POC ritenuti 

ammissibili incrementando le risorse finanziarie PNRR con risorse nazionali disponibili sul citato 

capitolo di bilancio 7476, nella misura pari a 2 milioni di euro; 

 

DECRETA 

Art. 1 



                                                                                 
 

1. Le risorse finanziarie destinate al bando per il finanziamento di progetti di potenziamento e 

capacity building degli Uffici di Trasferimento Tecnologico (UTT) delle Università italiane, 

degli enti pubblici di ricerca (EPR) italiani e degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico (IRCCS) al fine di aumentare l’intensità dei flussi di trasferimento tecnologico 

verso il sistema delle imprese di cui al decreto direttoriale 26 luglio 2022, pari ad euro 

7.500.000,00, sono ridotte di euro 381.202,71. 

2. Le risorse finanziarie destinate alla realizzazione di Programmi di valorizzazione dei brevetti 

tramite il finanziamento di progetti di Proof of Concept (PoC) delle Università italiane e degli 

Enti Pubblici di Ricerca (EPR) italiani e degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere 

Scientifico (IRCCS), di cui al decreto direttoriale 28 luglio 2022, pari ad euro 8.500.000,00, 

sono incrementate delle risorse PNRR di cui al comma 1, pari ad euro 381.202,71, non 

determinando pertanto alcuna variazione all’importo complessivo di risorse PNRR assegnate 

dal decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 al Ministero del 

imprese e del Made in Italy per l’Investimento 6 “Sistema della proprietà industriale” della 

Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione competitività, cultura e turismo” - Componente 2 

“Digitalizzazione, innovazione e competitività nel sistema produttivo” del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU. 

3. Le risorse finanziarie destinate alla realizzazione di Programmi di valorizzazione dei brevetti 

tramite il finanziamento di progetti di Proof of Concept (PoC) delle Università italiane e degli 

Enti Pubblici di Ricerca (EPR) italiani e degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere 

Scientifico (IRCCS), di cui al decreto direttoriale 28 luglio 2022, pari ad euro 8.500.000,00,  

sono altresì incrementate di ulteriori 2 milioni di euro di risorse finanziarie del capitolo 7476 

“Interventi in materia di brevettualità e per le attività connesse alla ricerca di anteriorità”. 

4. Al fine di rendere operativa la presente disposizione si procederà con atto integrativo della 

Convenzione con il soggetto gestore richiamata nelle premesse.   

5. Il presente provvedimento sarà inviato all’Ufficio Centrale di Bilancio per gli adempimenti di 

competenza. 

IL DIRETTORE GENERALE 

         (Amedeo Teti) 

 


		2023-02-23T11:12:31+0000
	Amedeo Teti


		2023-02-23T12:14:23+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.Int.0052906.23-02-2023




